Ms. Coxe 25, 
p. 76-77

[76] Expleto cursu et 
ordine planetarum et 
servato et cognito 
quandocumque volueris 
aliquam artem seu aliquod 
experimentum facere vel 
preparare, necesse est ut 
facias secundum 
supradictum cursum horas 
et punctos et lunaciones 
infra scriptas.
Hora quidem Saturni et 
Martis et Lune et 
Mercurii optimi sunt ad 
faciendum artes magicas 
et nigromanticas et ad 
loquendum spiritibus et 
furta invenienda [...]. 
[77] Hora sunt Jovis, 
Veneris optime et Solis ad 
preparamentum sive ad 
probaandum omnia 
experimenta amoris et 
conjure et impetracionis 
et invisibilitatis, sicut in 
sc capitulis continetur  
addito prius super omnem 
preparamentum de ea que 
de tali materia in hoc 
opere nostro continetur 
infra scriptis capitulis et si 
aliter faceres, nunquam 
haberes effectum.
Hora Saturni et Martis 
eorum dies in quacumque 
Luna appareat optimum 
est ad faciendum 
experimenta odii et 
inimicitie.

Ms. I, 
fol. 179r-179v 
(éd. Gal et al., 

Vedrai mirabilia, 
p. 362)

[2] Sendo finito i corso et 
l’ordine di pianeti, et 
servato et conosciuto 
quando vorrai alcuna arte 
over experimento fare o 
preparare, ti besogna far a 
questo modo secondo re, 
punti, et lunatione 
enfrascritte. L’hore di 
Saturno, di Luna, di 
Marte, et di Mercurio et i 
lor giorni son bone ad fare 
arte magiche over 
negromantiche, ad parlar 
con spiriti et ad trovar 
furti con li spiriti […].
L’hore di Sole, Giove e di 
Venere sonno bone da 
probare, over preparare, 
gli experimenti d’amore, 
di gratia et impetratione et 
gli experimenti de 
invisibilità. 
L’hore di Saturno et di 
Martie et i lor giorni sn 
bon ad far experimenti 
d’odio et di destrucione di 
nimici.
L’hora di Mercurio è bona 
per far experimenti 
ludibriosi et derrisorii 
come di quelle cose ch’a 
noi paianon impossibile.
L’hore de Sole, Giove e 
Venere son bone da 
probar tutti gli 
experimenti straordinarii 
chi no somno perfetti, di 
qualunque manieri elli 
sianon [...].
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De la même manière, par un système de sympathie, lorsque le soleil se trouve dans un 
signe chaud et sec, il est possible de conjurer un esprit de feu ou infernal; lorsque le soleil 
est dans un signe chaud et humide, un esprit de l’air; lorsqu’il est dans un signe froid et 
humide, un esprit aquatique; dans un signe froid et sec, un esprit tellurique37. Ce faisant, le 
scribe du ms. R perpétue la tradition des élections astrologiques, dont les occurrences les 
plus  anciennes  remontent  au  IIe millénaire  av.  JC,  desquelles  témoignent  un  papyrus 
égyptien  listant  les  jours  et  les  heures  fastes  et  néfastes  à  certaines  activités,  mais 
également  des  calendriers  hebdomadaires  d’origine  iranienne  et  sassanide  divisés  en 
fonction des actions que doit accomplir le roi38.  Cette tradition s’est ainsi implantée en 
Europe via les traductions de nombreux ouvrages en latin, comme le Liber electionum de 
Zahel ou celui de Haly, les Flores de electionibus d’Albumasar, etc, mais elle semble aussi 
s’être transmise par des textes dont les témoins sont aujourd’hui plus rares, comme le De 
viginti  quatuor  horis  d’Hermès/Belenus39,  notamment  cité  par  l’auteur  du  Speculum 
astronomie40. En effet, les manuscrits contenant des experimenta de nature nigromantique 
rassemblent également bien souvent des prescritions de magie astrale, comme c’est le cas 
des manuscrits de Firenze BNC II. iii. 214 et de Halle ULSA 14. B.3641. La relation entre 
les textes de prescriptions astrologiques et de magie astrale semble toutefois plus visible 
dans le manuscrit Firenze BNL Plut. 89 sup. 38, dans lequel sont compilés en alternance 
avec des experimenta et autres textes de magie rituelle plusieurs traités de magie astrale, un 
traité concernant les sept planètes ainsi que deux traités sur les étoiles42.